РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «09» января 2014 г.

         № 1-о
Об утверждении муниципальной целевой
программы "Пожарная безопасность
на территории Большереченского
муниципального образования на 2014 год"
В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", в целях обеспечения пожарной безопасности в пожароопасный период 2014 года на территории Большереченского муниципального образования, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса РФ и Уставом Большереченского муниципального образования, администрация Большереченского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу "Пожарная безопасность на территории Большереченского муниципального образования на 2014 год".

2. Внести на рассмотрение Думы Большереченского муниципального образования вопрос изменения в Бюджет в части выделения средств для реализации программы.

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

4. Данное постановление опубликовать в средствах массовой информации.
Глава Большереченского

муниципального образования

Ю.Р.Витер

Приложение N 1
к Постановлению администрации Большереченского муниципального образования
от 01 января 2014 г. №
Целевая программа
"Пожарная безопасность на территории Большереченского муниципального образования на 2014 год"

Паспорт
целевой программы
"Пожарная безопасность на территории Большереченского муниципального образования на 2014 год"

Основание для разработки Программы:

Федеральный закон от 21.12.1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, N 35, ст. 3649), Федеральный закон от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

Заказчик Программы:

Администрация Большереченского муниципального образования.

Разработчики:

Администрация Большереченского муниципального образования.

Исполнители:

Администрация Большереченского муниципального образования, организации независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.

Сроки реализации:

2014 год.

Программа реализуется в один этап

Основные цели Программы:

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Большереченского муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

Основные задачи Программы:

1. Обеспечение защиты жизни и здоровья людей от пожаров, снижение числа случаев гибели людей от пожаров. %

2. Создание и поддержание социально-экономических условий, необходимых для обеспечения пожарной безопасности в Большереченском муниципальном образовании.

3. Снижение материального ущерба, наносимого пожарами.

4. Снижение количества пожаров.

5. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны.

6. Стимулирование участия населения в деятельности по обеспечению пожарной безопасности.
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

1. Повышение уровня защищенности населения и территорий Большереченского муниципального образования, а также учреждений социальной сферы от пожаров.

2. Повышение эффективности мероприятий по тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ при возникновении пожаров.

3. Снижение числа пожаров и ущерба от них, сокращение гибели и травматизма людей при пожарах, по отношению к количественному показателю среднестатистических данных за последние пять лет.

Объемы и источники финансирования:

	Общий объем финансирования Программы:
	50 тыс. рублей,

	в том числе: 2014 год -
	50 тыс. рублей,

	Источники финансирования Программы:

	- бюджет Большереченского муниципального образования:

	Всего - 50 тыс. рублей,

	в том числе: 2014 год -
	50 тыс. рублей,

	- областной бюджет:

	Всего - 0 тыс. рублей,

	- внебюджетный источник:

	Всего - 0 тыс. рублей;

Контроль за исполнением Программы возлагается на заместителя главы Большереченского муниципального образования.

Целевая программа "Пожарная безопасность на территории Большереченского муниципального образования на 2014 год" (по тексту именуется - Программа) разработана во исполнение Федерального закона "О пожарной безопасности". Основными целями Программы являются создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности на территории Большереченского муниципального образования.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Ежегодно на территории Большереченского муниципального образования происходит большое количество пожаров, которые причиняют невосполнимые материальные и моральные потери для населения и экономики.

На 11.02.2013 года на территории Иркутского района произошло 38 пожаров, в результате которых был нанесен материальный ущерб на сумму свыше 5 млн. рублей, в сравнении с аналогичным периодом прошлого года свыше 2 млн. рублей. В результате пожаров погибло 2 человека, 3 человека были травмированы. Подобная тревожная ситуация также сложилась в ряде районов Иркутской области. В связи с этим, а также с резким понижением температуры наружного воздуха в период с 11 февраля 2013 г. на территории Иркутской области проводятся профилактические мероприятия в рамках «Безопасность в жилье». Сложная обстановка с пожарами продолжает оставаться и в настоящее время. Распространенными причинами пожаров являются: неосторожное обращение с огнем, неисправность и нарушение правил эксплуатации электрооборудования и систем отопления.

Сложившаяся обстановка с пожарами во многом обусловлена наличием целого ряда проблем экономического и социального характера. Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций.

В настоящее время со стороны хозяйствующих субъектов отсутствует конкретная, плановая и последовательная система мер, направленных на повышение уровня пожарной безопасности зданий и сооружений, жилищного фонда и, что особенно важно, обеспечения безопасности людей. Меры, принимаемые руководителями организаций, не являются адекватными существующему положению дел с пожарной безопасностью. Для повышения эффективности противопожарной пропаганды предполагается усовершенствовать систему ее организации и проведения.

Основными целями Программы являются создание условий для укрепления пожарной безопасности, уменьшение человеческих и материальных потерь от пожаров. Для их достижения необходимо решить следующие задачи:

- обеспечение защиты жизни и здоровья людей от пожаров, снижение числа случаев гибели людей от пожаров.

- создание и поддержание социально-экономических условий, необходимых для обеспечения пожарной безопасности на территории Большереченского муниципального образования.

- снижение материального ущерба, наносимого пожарами.

- снижение количества пожаров.

- стимулирование участия населения в деятельности по обеспечению пожарной безопасности.

- упорядочение и повышение эффективности мероприятий, осуществляемых в целях обеспечения пожарной безопасности

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны Программу предполагается осуществить до января 2015 года.

2. Система программных мероприятий

2.1. Организация противопожарной пропаганды,
обучение населения правилам пожарной безопасности,
создание добровольной пожарной охраны

Существенное значение в профилактике пожаров имеет правильная организация разъяснительной работы по соблюдению противопожарных правил среди населения, постоянная публикация этих вопросов в средствах массовой информации. Совместно с Управлением образования, администрацией школы, Всероссийским добровольным пожарным обществом планируется активизировать проводимую работу с ДЮП.

2.2. Обеспечение первичных мер
пожарной безопасности на территории
Большереченского муниципального образования
Существенными причинами большого количества пожаров, ежегодно происходящих на территории Большереченского муниципального образования, является отсутствие целенаправленной работы со стороны руководителей разного уровня, многочисленные нарушения правил пожарной безопасности на объектах и, особенно, в жилых домах.

Одним из условий, способствующим высокому материальному ущербу от пожаров в жилом секторе, является не обеспеченность многих объектов и населенных пунктов достаточным количеством водоисточников, в том числе исправных.

В целях повышения эффективности тушения пожаров предусматривается приведение существующих водоисточников в исправное состояние, разработка правовых актов по стимулированию деятельности добровольной пожарной охраны.

2.3. Механизм реализации программы

Мероприятия Программы (приложение N 2), осуществляют  администрация Большереченского муниципального образования и организации независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.

Оперативное руководство по реализации программы осуществляет администрация Большереченского муниципального образования, которая совместно с отделом надзорной по Иркутскому району, далее ОНД обеспечивает непосредственное выполнение программных мероприятий (приложение N 1).

Обеспечение реализации Программы осуществляется в том числе посредством заключения муниципальных контрактов на поставку товаров, оказание услуг, выполнение работ с организациями в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
3. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов
реализации программы

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит:

1) повысить уровень защищенности населения и территорий Большереченского муниципального образования, а также учреждений социальной сферы от пожаров;

2) повысить эффективность мероприятий по тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ при возникновении пожаров;

3) снизить экономический ущерб и число случаев гибели людей от пожаров.

Оценка эффективности, социально-экономических
и экологических последствий реализации программы

Реализация намеченных программных мероприятий, своевременные инвестиции в обеспечение пожарной безопасности позволят достигнуть в борьбе с пожарами результатов, характерных для большинства развитых стран. Также уменьшить гибель и травмирование людей при пожарах, сократить потери от пожаров, снизить вероятность возникновения крупных пожаров, создать эффективную скоординированную систему пожарной безопасности, укрепить материально-техническую базу функционирования пожарной охраны и учреждений муниципальной собственности. Предусматриваемые затраты из бюджета Большереченского муниципального образования позволят значительно сократить ежегодные материальные потери от пожаров и стабилизировать их.

Стимулирование деятельности добровольной пожарной охраны в Большереченском муниципальном образовании повысит боеспособность пожарных подразделений и качество проведения профилактической деятельности, направленной на усиление мер пожарной безопасности объектов поселения.

Совершенствование нормативного регулирования в области пожарной безопасности и организации профилактики пожаров, повышение эффективности противопожарной пропаганды, повышение противопожарной устойчивости конструкций, зданий и сооружений, снижение пожарной опасности веществ, материалов, изделий и оборудования, позволят снизить вероятность возникновения пожаров, а снижение сопутствующих потерь при тушении пожаров снизить потери от них.

Конечным результатом реализации Программы является сокращение убытков, причиняемых пожарами экономике поселения, сохранение разнообразия экосистем, повышение экологического и ресурсного потенциала, что отвечает положениям Концепции перехода Российской Федерации к устойчивому развитию.

В результате выполнения намеченных в Программе мероприятий предполагается уменьшить количество погибших и травмированных людей при пожарах, обеспечить относительное сокращение потерь от пожаров на 15-20%, создать эффективную координированную систему пожарной безопасности.

Приложение N 2
к Постановлению администрации Большереченского муниципального образования
от 01 января 2014 г. № 1-о
Мероприятия
по реализации муниципальной целевой программы
"Пожарная безопасность на территории Большереченского муниципального образования на 2014 год"
	N п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения
	Объемы финансирования, тыс. рублей

	Всего
	2014

	1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Большереченского муниципального образования

	1.1.
	Разработка правовых актов по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.
	Администрация Большереченского МО
	2014
	 -
	-

	1.2.
	Разработка правовых актов по стимулированию деятельности добровольной пожарной охраны.
	Администрация Большереченского МО
	2014 г.
	 -
	-

	1.3.
	Своевременная очистка населенных пунктов от горючих отходов, мусора, сухой растительности.
	Глава МО Руководители жилищно-эксплуатационных организаций, садоводческие объединения, предприятия и организации, расположенные на территории Большереченского МО
	Апрель – май  2014
	 -
	 -

	1.4
	Проведение опашки населенных пунктов, находящихся вблизи лесных массивов, и создание минерализованных полос.
	Глава МО
	Апрель – май  2014
	50
	 50

	1.5
	Организация мер по предупреждению пожаров и организации их тушения в весенне-летний и осенне-зимний пожароопасные периоды: Подготовка постановлений главы и контроль за его исполнением.
	Администрация Большереченского МО
	2014

март сентябрь
	 -
	-

	1.6
	Ремонт водонапорных башен и обеспечение заправки от них пожарных машин водой – ул. Набережная, 22А
	Глава Большереченского МО, ООО «Ушаковская»
	2014
	20

5
	20

	- ул. 5-я Советская, 14А

	5

	- ул. Октябрьская, 59

	5

	- ул. Мира, 22

	5

	Итого по разделу 1
В том числе:

- за счет местного бюджета

- за счет внебюджетных источников финансирования
	70
50
20
	70

50

20

	2. Организация противопожарной пропаганды, обучения населения правилам пожарной безопасности на территории Большереченского муниципального образования.

	2.1.
	Усиление агитационно-массовой пропагандистской работы среди населения по вопросу борьбы с пожарами в жилых домах, организациях, используя для этих целей средства массовой информации, собрания жильцов.
	ОНД, Администрация Большереченского МО
	2014 г.

	2.2.
	Разработка памяток о мерах пожарной безопасности и вручение их квартиросъемщикам

при посещении квартир, частных домов, владельцам дач и гаражей в садоводческих объединениях и гаражных кооперативах для обучения населения правилам пожарной безопасности.
	ОГПН
	2014 г.

	2.3.
	Разработка мероприятий и предложений по оборудованию в каждой организации, осуществляющей эксплуатацию и ремонт подведомственного жилищного фонда, стендов с наглядно-агитационными материалами на противопожарную тематику.
	ООО «Ушаковская»
	2014 г.

	2.4.
	Изготовление и установка на основных магистралях, а также в местах массового пребывания людей, рекламных щитов, агитационных панно на противопожарную тематику.
	Администрация МО, ОНД
	2014 г.

	2.5

	Проведение семинаров по соблюдению ППБ: с председателями гаражных и садоводческих кооперативов; с руководителями предприятий, с руководителями учреждений образования, здравоохранения и культуры
	ОНД

	2014

	2.6
	Организация работы по корректировке списков одиноких пенсионеров и инвалидов, обследование мест их проживания и агитационные мероприятия по соблюдению ППБ в быту.
	Администрация МО
	2014

	Итого по разделу 2

	Всего по программе

В том числе:

- за счет местного бюджета

- за счет средств областного бюджета

- за счет внебюджетных источников
	70
70
0
	70
70
0

Глава Большереченского

муниципального образования

Ю.Р.Витер